ATO DECLARATÓRIO SAT Nº 72, DE 31 DE MARÇO DE 2025.
Dispõe sobre a reativação de inscrições estaduais, nos casos que especifica, e dá outras providências.

Publicado no DOE nº 11.790, de 1º de abril de 2025.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso de suas atribuições e da competência que lhe confere o art. 36 do Anexo IV – DO Cadastro Fiscal ao Regulamento do ICMS (RICMS), aprovado pelo Decreto nº 9.203, de 18 de setembro de 1998, dada nova redação através do Decreto 14.644, de 29 de dezembro de 2016,

D E C L A R A:

Art. 1º Ficam REATIVADAS, em virtude da regularização das pendências que deram causa à suspensão ou ao cancelamento, as inscrições estaduais dos contribuintes relacionados no Anexo I a este Ato Declaratório, e consequentemente, restaurados os seus direitos fiscais, sem prejuízo do cumprimento das eventuais obrigações tributárias relativas ao período de cancelamento ou suspensão da respectiva inscrição estadual e que estiver pendente de regularização.

Art. 2º Este Ato Declaratório entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande - MS, 31 de março de 2025.

BRUNO GOUVÊA BASTOS

Superintendente de Administração Tributária

	ANEXO I AO ATO DECLARATÓRIO SAT Nº 72 DE 31 DE MARÇO DE 2025

	ALCINOPOLIS

	1

	MARIA MADALENA MARTINS DE SOUZA

	28.537.017-0

	BELA VISTA

	2

	AGOSTINHO DAVALOS

	28.816.579-9

	BODOQUENA

	3

	FRANCISCO OLIVEIRA CORDEIRO

	28.747.346-5

	CAARAPO

	4

	ELIEZER ELEUTERIO DOS SANTOS ME

	28.397.437-0

	CAMAPUA

	5

	LUIZ ALBERTO HIROKI KANAMURA

	28.721.592-0

	CAMPO GRANDE

	6

	ARMANDO NOBUYUKI ITIKI ME

	28.281.798-0

	7

	B FELIPE M BRUM LTDA

	28.476.164-8

	8

	BRESCHIGLIARI & CIA LTDA EPP

	28.241.699-4

	9

	CARVAO ARAGAO LTDA

	28.450.162-0

	10

	CENTRO AUTOMOTIVO DELTA LTDA

	28.484.763-1

	11

	DIVINA LUZ COMERCIAL LTDA ME

	28.322.182-8

	12

	EVANDRO MARCIO GOMES DOS SANTOS & CIA LTDA ME

	28.366.706-0

	13

	FBA COMERCIO DE GELADOS LTDA

	28.401.014-6

	14

	GASM COMERCIO LTDA

	28.333.874-1

	15

	JADSON WESLLEY DA SILVA LTDA

	28.482.794-0

	16

	JOAO BATISTA PEREIRA ME

	28.359.362-8

	17

	LAR DISTRIBUIDORA LTDA.

	28.489.438-9

	18

	RAI GUILHERME MENEZES BARBOZA

	28.450.253-7

	19

	ROSEMIR DIAS RIBAS ME

	28.381.731-3

	20

	SUGUIMOTO HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA

	28.461.737-7

	21

	TERUYA & CIA LTDA

	28.296.186-0

	22

	WBI REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA

	28.443.847-2

	CASSILANDIA

	23

	CASSILANDIA GAS LTDA

	28.326.015-7

	CHAPADAO DO SUL

	24

	GEFES CUNHA BOLDRIN DOS SANTOS

	28.811.617-8

	CORUMBA

	25

	LUCIANO NOGUEIRA NETO

	28.842.685-1

	26

	M A ARRUDA LIMA SARAIVA

	28.439.073-9

	27

	VALDEMIR MARTINELLI

	28.835.283-1

	COSTA RICA

	28

	ANTONIO BERQUO DA SILVA

	28.853.368-2

	29

	JUNIMAR INACIO DE SOUZA

	28.850.019-9

	COXIM

	30

	J M R DA SILVA E S F FRANCISCO LTDA

	28.337.882-4

	DOURADOS

	31

	AGROCORREIA TRANSPORTE E LOGISTICA LTDA ME

	28.424.516-0

	32

	EDILSON AGUIAR MALDONADO

	28.334.233-1

	33

	ELISEU PAROSCHI

	28.782.307-5

	34

	FRANCISCO VALTERLANDIO DE ALENCAR DA COSTA

	28.456.171-1

	35

	JOSIANE FERNANDES

	28.778.716-8

	36

	MARIA REGINA DE SOUZA

	28.759.360-6

	37

	ORIVALDO MACHADO TORRES

	28.845.748-0

	INOCENCIA

	38

	ERIK OLIVEIRA VARAO LIMA

	28.839.865-3

	39

	GUILHERME APARECIDO LEAL

	28.519.296-5

	JARAGUARI

	40

	ESPOLIO DE ERNO SCHNEIDER

	28.766.206-3

	41

	JOSE CARLOS DE OLIVEIRA

	28.840.791-1

	JARDIM

	42

	CACHO & ARGUELLO LTDA

	28.433.328-0

	JATEI

	43

	NELSON HIROMITSU INOUE

	28.771.949-9

	MARACAJU

	44

	CORPAL ALTO SAN RAPHAEL EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA.

	28.411.963-6

	45

	SUELEN SARTORI DE LIMA

	28.471.397-0

	PARAISO DAS AGUAS

	46

	ESPOLIO DE AUGUSTINHO JOAO GASPARETTO

	28.536.780-3

	PARANHOS

	47

	ADEMAR FUENTES ROMERO

	28.810.252-5

	PONTA PORA

	48

	ALECRIM STEAKHOUSE ESPECIALIDADES EM GASTRONOMIA LTDA

	28.447.803-2

	49

	ESPOLIO DE JORGE BATISTA DOS SANTOS

	28.693.940-1

	50

	F P RIOS RECALDE

	28.440.402-0

	PORTO MURTINHO

	51

	MARIA APARECIDA CANTERO

	28.395.541-4

	RIBAS DO RIO PARDO

	52

	RUBENS POZZI BARBIRATO BARBOSA

	28.740.820-5

	RIO NEGRO

	53

	CETEFANIA DO NASCIMENTO ANDRADE DE MATOS

	28.790.013-4

	SANTA RITA DO PARDO

	54

	ELIEL AMARO MARTINS

	28.807.678-8

	SAO GABRIEL DO OESTE

	55

	SAMUEL TRANSPORTES LTDA

	28.356.006-1

	SETE QUEDAS

	56

	MAURO ANTONIO MARTINI VENDRAMINI

	28.632.578-0

	SIDROLANDIA

	57

	CORPAL SIDROLANDIA SPE LTDA

	28.416.952-8

	58

	ELETRONICA MARTIN SAT LTDA

	28.331.184-3

	59

	PORTO ROYALE SIDROLANDIA EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO SPE LTDA

	28.441.786-6

	TACURU

	60

	C. M. CONSTRUTORA LTDA

	28.350.425-0

	TRES LAGOAS

	61

	IVANILDO BARBOSA GALVES

	28.816.453-9

	62

	LM APOIO FLORESTAL E TRANSPORTES LTDA

	28.472.549-8